河南省农业机械技术中心

关于做好2021年“三秋”农机化生产服务的通知
各省辖市、济源示范区、各省直管县（市）农机中心（局）：

当前，我省秋作物陆续进入收获期，大规模农机化生产即将展开。为做好“三秋”农机化生产组织和服务保障工作，确保收好秋、种好麦，现将有关要求通知如下。

一、科学制定农机化生产指导方案

7月以来，我省降雨偏多，多地遭受洪涝灾，给“三秋”生产带来一定影响。各地要加强对生产形势研判，立足早谋划、早部署、早行动，结合本地机械保有量和农作物分布，科学制定“三秋”农机化生产服务和技术指导方案。要突出抓好秋粮机收减损和烘干工作，把各项措施落到实处，确保粮食减损见实效。要高度重视“三秋”农机化生产安全，采取有效措施，排查和消除安全隐患，确保农机生产安全。要未雨绸缪，立足抗灾夺丰收，完善应急预案，做好应对异常天气和疫情变化可能带来的不利影响。
二、加强农机化技术指导服务
一要抓好“三秋”生产机具供应。要加快农机购置补贴实施进度，进一步增加“三秋”生产机具投入量。要指导机手开展机具检查、维修和保养，要协调农机生产企业和销售商，做好农机产品和易损零配件供应，保证“三秋”期间各类农机具能以优良的状态投入生产。二要抓好农机化生产和粮食机收减损技术指导。“三秋”期间，各地要通过举办培训班、发放宣传册、走进田间地头等方式，指导农机手科学调整调试收获机具、掌握好作业行进速度，最大限度减少机收作业环节的损失。有条件的地市，要组织秋粮机收减损比武活动，进一步营造氛围、扩大宣传。在播种环节上，要大力推广精少量播种技术，指导农民适期播种，科学安排用种量。三要指导灾区抓好农机化生产。对田间积水地块，通过组织排灌作业、开挖渗水沟等方式，尽快排除积水，尽早组织机耕作业，力保小麦如期播种。
三、抓好“三秋”期间农机化技术示范推广

“三秋”是开展农机化技术推广应用的重要时节，各地要充分利用“三秋”时节组织开展农机化技术推广活动。结合当地秋季种植结构，开展主推农机化技术的示范演示和宣传，加快新型实用技术在农业生产中的推广应用。一是推广绿色高效机械化技术。要大力推广秋粮减损收获、化肥深施、精少量播种、免耕播种、高效植保等机械化技术，降低农业生产成本，促进农业绿色发展。二是实施好机械化试验示范项目。承担“主要农作物生产全程机械化示范”“玉米籽粒低破碎收获、大豆低损收获、果园采摘、设施农业种植、茶叶采摘、芝麻收获等机械化技术试验示范的市县，要按照实施方案要求，确保项目高质量完成，同时要加大成果的宣传，发挥项目的带动效应，推动区域薄弱环节、薄弱领域机械化水平的提升。三是落实好农机深松整地任务。2021年我省深松任务为1300万亩。各地要及时向政府汇报与财政部门沟通，建议采取竞争性谈判等快捷方式尽快完成政府采购，以免耽误农时，保障作业补助和深松任务的完成。
四、做好秋季农机化生产组织

要注重发挥农机合作社等农机社会化服务组织的“三秋”生产骨干功能，以农机合作社为抓手，组织好玉米、水稻、花生等主要农作物机械化收获、秸秆还田、机耕整地、小麦精少量播种等主要农机化生产。指导农机合作社同周边村组签订作业协议，开展整村、整组机械化作业服务。推广收、运、耕、种、管“一条龙”作业模式，进一步提高农机化作业的组织化程度。重视“三秋”农机化作业市场信息收集、整理、发布和更新工作，通过有效渠道及时传递到农机合作社，引导机械合理流动，提高利用率，加快 “三秋”生产进度。

五、做好信息报送和工作总结
各地要按照要求及时填报有关农机生产情况统计表，并针对农民关心、社会关注的热点做好宣传。9月8日至10月30日，每周三向省农机技术中心报送“三秋”统计报表（详见附件1-4），9月21日至11月3日，每周二通过农业机械化生产信息网上直报系统报送生产进度。11月20前上报“三秋”农机化工作总结。

生产服务处联系电话：0371-65918318/65918312

电子邮箱：hnnjglc@126.com
附件：1.河南省“三秋”农机生产机具情况统计表

2.河南省“三秋”生产综合情况统计表

3.河南省“三秋”生产机具出勤及作业进度统计表

4.河南省“三秋”农机跨区作业情况统计表

2021年9月3日

附件1:

河南省“三秋”农机生产机具情况统计表
	填报单位：

	时间:   年 月 日

	单位
	大中拖(台）
	播种机（台）
	秸秆还田机（台）
	 玉米收获机（台）
	深松机（台）
	旋耕机（台）
	花生收获机（台）
	水稻收割机（台）
	粮食烘干机（台）

	保

有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修

	注：此表在9月8日至10月30日期间每周三统计上报一次。

附件2:

河南省“三秋”农机生产综合情况统计表
填报单位：

时间：  年  月  日
	单 位
	各级财政机具补贴（万元）
	  农机人员深入第一线（人）

宣传报道(次)

	 召开现场会
	农机培训（人）
	签订作业合同

	省级
	市级
	县级
	乡级
	总人数
	市
	县
	乡
	省级
	市地级
	县级
	次数
	总规模（人）
	培训总人数
	拖拉机手
	播种机手
	修理工
	其他
	份数
	面积  （万亩）

	注：此表在9月8日至10月30日期间每周三统计上报一次。

附件3:

河南省“三秋”生产机具出勤及作业进度统计表
填报单位：

时间：  年  月  日
	单位
	机具出勤情况（台）
	作业进度及完成情况（万亩）

	大中拖
	小型拖拉机
	播种机
	秸杆还田机
	玉米收获机
	旋耕机
	玉米种植面积
	玉米已收面积
	玉米机收面积
	其中籽粒直收面积
	玉米秸秆还田
	机耕
	其中深耕
	其中深松
	计划麦播面积
	已播面积
	机播面积
	水稻种植面积
	水稻   已收
	水稻  机收
	花生种植面积
	花生   已收
	花生  机收

	　注：此表在9月8日至10月30日期间每周三统计上报一次。

附件4:

河南省“三秋”农机跨区作业情况统计表

填报单位：

时间：  年  月  日
	单 位
	引进机械及作业面积
	外出机械及作业面积

	大中拖  (台)
	玉米收割机（台）
	水稻收割机（台）
	机耕面积（万亩）
	秸秆还田（万亩）
	玉米机收（万亩）
	水稻机收（万亩）
	大中拖    (台)
	玉米收获机（台)
	水稻收割机(台)
	机耕面积（万亩）
	秸秆还田（万亩）
	玉米机收（万亩）
	水稻机收（万亩）
	组建作业队（个）

	注：此表在9月8日至10月30日期间每周三统计上报一次。

— 6 —